72. **Vitae vegetativae characteres exteriores in regno animali.** — Praeter organismi discrimen modo descriptum, quo animale regnum a vegetali separatur ob functiones quae sunt ei exclusive propriae, sensus scilicet et loco-

motionis, ipsa vita vegetativa, quae est utrique regno communis, multas gravesque varietates in externa facie prae se fert. Hoc vero notatu dignissimum est ob graves conclusiones, quas suo loco inde deducemus, cum de unitate principii vitalis occurret sermo. Et ut omitamus discrimina chemica et mechanica; in animantibus quippe chemica compositio longe complicatior elucet quam in plantis, illorumque cellulae semper manent elasticae, dum contra in istis mox rigidae evadunt: totus organismus animalis est alius omnino ab organismo pure vegetalium, ut qui suapte natura destinatur ad altiores nobilioresque functiones obeundas. Quare organa, quibus vegetatur animal, sunt longe plura, complicatiora, excellentiora, magisque determinata, quam sint ea quibus in suis functionibus utitur planta, etsi analogia quadam mutuo sibi respondent. His organis attemperantur functiones quibus exercendis ordinantur, quaeque longe altiori et perfectiori modo exercentur in animalibus, quam in plantis, ut in singulis videre licet. Quanta diversitas in ipsa circulatione et respiratione elucet utrobique! His praeterea functionibus, vegetalibus scilicet, maxime opitulatur, ut paulo ante diximus, duo alia systemata organorum, quibus plantae deserviunt, nerveum scilicet et musculare. In summa, etsi utriusque vitae functiones, vegetativae scilicet et sensitivae, elucent in regno animali, non duplex sed unus semper conspicitur organismus, cuius ope ipsae mutuo se iuvant, temperant, et in eodem quasi perfectionis gradu collocantur. Accedit etiam aliud valde notandum. Vegetatio nimirum in animalibus corpus ipsum pro fine habet, ut in plantis, sed non qualecumque corpus ea perficitur et reproducitur, sed aptum ad sentiendum. Contra, ope sensationum quibus animal cietur, coniungitur utique cum aliis corporibus, sed ad proprium corpus tuendum, alendum, et reproducendum. Haec aliaque his gemina mirabilem unitatem organismi totius animalis comprobant attestanturque. Ceterum hac de re plenius suo loco. Quae diximus, ideoo attulimus, ut facta quaedam quae ex zoologicis disciplinis innatescunt, prae oculis habeantur in iis quae sequuntur.

THESIS VIII.

Bruta animantia veram ac proprii nominis vitam vivunt. Eis autem vel sensum denegare, vel intellectum obtrudere, est plane absurdum, et ab omni experientia ac recta ratione alienum.

73. *Probatur I. pars.* — Haec asserit adversus placita philosophiae corpuscularis, quibus ipsa bruta veluti totidem machinae exhibentur, quae non alio nisi mechanico motu cidentur. Patet, in hac opinione, nullam proprii nominis vitam in eis elucere, sicut et in aliis machinis eiusdem generis. Ratio porro asserti plana est. Etenim res est manifesta, longe perfectius bruta se ipsa movere quam plantae. Atqui communi hominum sensu plantas reipsa vivere in confesso est [65, II. 67]. Ergo potiori iure id de brutis animantibus asserere oportet. Quare simpliciter *animalia*, *ζῷα*, vocantur: in eis quippe ratio vitae praecipue elucescit, et ex ipsis utpote ex re manifestiori ipsa vitae definitio praeformatur ac declaratur [52]. Accedunt praeterea quae mox afferemus ad ostendendum, bruta ex perceptione praevia se ad operandum movere; perceptio siquidem et appetitio inde consequens, ipso fatente Cartesio, operationes sunt maxime vitales.

74. *Probatur II. pars.* — Animantia reipsa non modo vivere, sed sentire etiam, persuasio certa est totius humani generis. Unde illud Augustini: *Irrationabilia animantia vivere atque sentire nemo ambigit* (*De lib. arb. lib. 1. c. 29.*). Quocirca merito iudicis communis naturae sensus accensetur, quibus falsitas subesse non potest. Non solum enim nulla probabilis causa adduci potest erroris adeo communis, immo plura adsunt quae ex ipso rationis fundo tale iudicium promanare demonstrant. Etenim

I. A sapientia Conditoris est omnino alienum, ut frustranea instrumenta moliantur quae nulli sint usui. Atqui

manifestum est, dari in brutis animantibus, non minus quam in nobis, organa ad sensiles operationes idonea, puta oculos, nares, etc. Accedit praeterea, esse plane impium, hypothesim fingere in qua Deus ad instar ioculatoris cuiusdam nos recreare velit: contra in hoc maxime divina ars humanam antecellit, quod rebus a se conditis principium internum inserat earum operationum ad quas destinantur [67, III].

II. Id ipsum a posteriori confirmatur, fitque undequaque evidens. Inprimis enim elucet in brutis indubia signa perceptionis, ut manifestissime patet in cane exempligratia, qui ad domini nutum sistit et revocatur, vel eum e fenestra conspicatus, non se praecipitem dat, sed per scalas descendens domo egreditur ac dominum tandem assequitur (1). Deinde manifeste ostendunt, se fame vel siti laborare, aliaque signa voluptatis, aut doloris, ceterarumque passionum irascibilis vel concupiscibilis. Hae porro appetitiones perceptionem consequuntur. Tertio, complura ex animalibus sunt disciplinabilia. Atqui id fieri non potest, nisi ex memoria rerum antea visarum vel auditarum, et ex aliquo appetitu imitationis, alicui consimili. Denique, ut uno verbo omnia complectar, fere non minora signa sentiendi in brutis conspiciamus, quam in hominibus infantibus et perpetuo amentibus, qui etsi ratione uti non possunt, non propterea ne sentiant ulla

(1) * Per ispiagare in qual maniera il cane corre dietro alla carne, i Cartesiani dicevano, che la carne rappresentata opera veramente sopra gli occhi ed il naso del cane; questa operazione nondimeno non produce un'apprensione qualsiasi per gli occhi e l'odorato, ma è piuttosto un'impressione prodotta in quella sottilissima materia atomistica, che potrebbe chiamarsi spirito vitale, e la quale, ammassata nel cervello, pervade tutto il corpo, e lo mette in movimento. Quella dunque arrivata alle gambe della macchina, la sospinge dietro la carne. A somigliante buffonata non vale il pregio di domandare come avvenga, che, quando il padrone mostra dal balcone la carne al cane-macchina, questo per ghermirla trova la via del cortile, delle scale, ed attraversando molte camere vi arriva. KLUUGØZES (*Filosofia antica*, tratt. 7. n. 715.)

ratione timemus vel ambigimus. Est itaque omnino evidens, bruta sic vivere ut reipsa etiam sentiant.

75. *Probatur III pars.* — Ratio potissima, immo et generalis, qua operatio intellectualis brutis minime messe demonstratur, sumitur ex propria elevatione huius operationis supra sensitivam [*Pr. Ph.* 267, 268]. Proprium scilicet naturae intellectualis est, non in exteriori et contingenti facie phaenomenorum immutabilesque relationes rerum introspicere, et supra suum actum completa reflexione redire. Ex quo duo consequuntur. Primo quidem, perfectibilitas in modo operandi, prout scilicet pro diversitate materiae et instrumentorum quae occurrunt, apparet, hunc agendi modum prae aliis expedire, ut res concepta concreta evadat. Secundo, cum diversae et oppositae rationes convenientiae et inconvenientiae uni eidemque rei in iisdem externis adiunctis saepenumero insint, qui intellectus has rationes penetrare valet, modo illam fugit, modo prosequitur, etsi externae circumstantiae non variantur; et sic contingit, ut pro diversitate apprehensionum actio ipsa saepe varietur in iisdem adiunctis ceteris. Iam age nihil simile invenire licet in brutis animantibus. Ad rem Angelicus. * Alia animalia ab homine intellectum non habent: quod ex hoc apparet, quia non operantur diversa et opposita, quasi intellectum habentia, sed sicut a natura mota ad determinatas quasdam operationes et uniformes in eadem specie, sicut omnis hirundo similiter nidificat. (2. *Cont. Gent.* c. 66.) (1).

(1) Paulo latius hunc errorem ita profligat Doctor Eximius. * Vanum, ait, et ab omni ratione alienum est fingere in brutis rationis usum. Alioqui non specie, sed accidentaliter tantum differentia, seu tamquam magis vel minus perfectum in eadem specie ab homine distinguerentur; quod nemo dicere potest, nisi qui iumentis insipientibus factus sit similis, vel sicut equus et mulus, in quibus non est intellectus, ut Scriptura pronuntiat.... Item in brutis non sunt signa vel effectus qui rationis usum ostendant: unde nec propriam locutionem habent, nec libertatem in operando, sed naturali instinctu ducuntur.

THESIS IX.

Ipse sentiendi actus perperam omnino ex materialistarum sententia ad mechanicam cerebri reactionem, aliamque speciem motus localis revocaretur. Est tamen actus vere organicus, cuius scilicet subiectum est corpus vivens vita animali.

76. *Explicatio.* — In praecedenti conclusione reiecti sunt errores eorum qui, contraria licet ratione, de vita regni animalis *expresse* derogant, defectu nimirum vel excessu. In praesenti conclusione eos coarguendos aggredimur, qui fatentur quidem, bruta sentire quin intelligant; rem vero sic explicant, ut necessaria consecutione vel sensum eis adimere vel intellectum ipsis elargiri oporteat. Primum procedit ex falsa notione sensationis, qua materialistae hanc nihil aliud esse definiunt, nisi purum quemdam motum secundum locum, in hac vel illa parte corporis, hoc vel illo modo exercitum. Alterum vero maxime consequitur ex opinione illorum, qui animam dumtaxat sentire opinantur; inde enim illud plane efficitur, ut sentiendi actus in spiritualem operationem conversus, ab in-

Et ideo quae minus speciei sunt, eodem fere modo operantur. Unde constat, quod, licet in aliquibus quaedam vestigia vel apparentia signa discursus appareant, non in ipsis rationis usum, sed in Anctore naturae summa intelligentiam et sapientiam ostendunt; nam opus excedunt necessarium modum operandi ex instinctu naturae. Et eadem ratione, licet aliqua bruta sint disciplinabilia, id non excedit gradum sensitivum, quia per memoriam accedente naturali instinctu potest sufficienter fieri. Denique ex contraria positione plures alii errores in fide sequuntur. Nam sequitur vel animas humanas esse mortales, vel animas brutorum etiam esse immortales, et consequenter esse capaces felicitatis et miseriae, et boni ac mali, etc. (*De Anima*, lib. 1. c. 5. n. 2.)

lectuali nihil in essentia differat. Est praeterea notandum, minime in praesenti nos definere velle multiplices quaestiones, quae tum de natura sensationis, tum de proprio subiecto sensationis huius vel illius speciei agitantur, et opportuniori loco resolvendas reservamus. Id unum in praesenti agimus, quod initio monimus [69], ut proprium scilicet gradum et limites vitae regni animalis asseramus.

77. *Probatio I. partis.* — Duo in huius rei probationem sunt potissima argumenta, alterum ex generali ratione operationis propriae et intrinsecae vitalis, alterum ex propria ratione perceptivi actus, qualis certe est sensatio.

I. Ut prioris argumenti vis melius sentiatur, notandum est duo genera existere operationum vitalium; aliae scilicet dicuntur *extrinsecae*, aliae vero *intrinsecae* vitales. Illae sic dicuntur propterea quia, etsi de facto sunt immanentes, ideoque non egrediuntur ab ipso principio a quo procedunt, nihil tamen prohibet quominus, salva essentiali ratione ipsarum, etiam ab exteriori principio dimanent atque adeo vitales esse desinant. Exemplo sit motus qui in meis membris nunc producitur ad scribendum: est certe motus quidam vitalis, ut qui a loco-motrice virtute animi proficiscitur; posset tamen similis omnino motus in meis membris produci ab exteriori agente, ratione cuius non amplius ego me ipse moverem ad scribendum, sed dumtaxat essem ab alio motus. Operationes contra *intrinsecae* vitales sunt illae, de quarum intrinseca et essentiali ratione est, ut immaneat ipsi principio unde fluunt, ac propterea non possunt non esse vitales. Eiusmodi sunt sentire, velle, et intelligere, ut communiter ab omnibus hi actus apprehenduntur. Risu quippe exciperetur quicumque diceret, me reipsa videre exempligratia aut dolere, sic tamen ut visio aut sensus doloris esset aliquid extrinsecus in me proveniens, quin a mea natura active proficisceretur. His positus in argumentum.

Ipse sentiendi actus, ut modo dictum est, merito connumeratur actibus intrinsecae vitalibus, ut qui essentialiter postulat active procedere a natura sentientis seu animalis. Atqui id nulla ratione dici potest de puro motu locali,